
Rio Grande do Sul , 24 de Fevereiro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XIV | Nº 3262 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             175 

RICARDO MIGUEL KLEIN  
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Dener da Silva Fernandes 

Código Identificador:C2A7C593 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE 

PROCESSO DE LICITAÇÃO 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE 

PROCESSO DE LICITAÇÃO 
  

Ricardo Miguel Klein, Prefeito Municipal de São Nicolau, no uso de 

suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 

especialmente a Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, à vista do 

parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitação do Município, 

resolve: 

 

Homologar a presente licitação nestes termos: 

Modalidade: TOMADA DE PREÇO 

Número: 01/2022 

Objeto: Execução de pavimentação poliédrica. 

  

PARTICIPANTE VENCEDOR 

NORTE, SUL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 
  

Autorizo os empenhos das despesas resultantes nas seguintes dotações 

orçamentárias: 

  

08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E TRANSPORTES 

1,179 – Pavimentação de vias urbanas 

1,031 – Construção de diversas obras/contrapartida 

4490 51 00 00 – Obras e instalações 

  

Gabinete do Prefeito Municipal em São Nicolau, 21 de fevereiro de 

2022. 

  

RICARDO MIGUEL KLEIN  
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Dener da Silva Fernandes 

Código Identificador:6951AE6F 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO NICOLAU/RS - 

SECRETARIA MUNICIPÁL DE ADMINISTRAÇAO. 

  

O Município de São Nicolau, Poder Executivo, torna público a 

seguinte: EXTRATO DE CONTRATO – Tomada de Preço nº 

01/2022, contrato nº 016/2022. Contratante: Prefeitura Municipal de 

São Nicolau. Contratado: NORTE, SUL CONSTRUÇÕES E 

COMÉRCIO LTDA, CNPJ: 10.779.595/0002-60, no valor de R$ 

134.219,12 ( cento e trinta e quatro mil, duzentos e dezenove reais e 

doze centavos ); Objeto: Contratação de empresa para execução de 

pavimentação poliédrica, na área urbana do Município. Data da 

assinatura do contrato: 22 de fevereiro de 2022. Maiores informações 

poderão ser obtidas junto ao Setor de Licitações da Prefeitura, Rua 

Maria Seggiaro Hoffmann, 1035, das 07h às 12:00h, fone: (55) 

3363.2100 ou pmlicita@viacom.com.br , 22 de fevereiro de 2022. 

  

RICARDO MIGUEL KLEIN  
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Dener da Silva Fernandes 

Código Identificador:0B6D1FC1 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO SUL 

 

SETOR DE LICITAÇÕES 

SÚMULA DE PUBLICAÇÃO 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 006/2022 
  

ZIANIA MARIA BOLZAN, Prefeita Municipal de São Pedro do 

Sul/RS, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO que 

ratifica a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base no art. 24, inciso 

IV, da Lei nº 8.666/93, cujo objeto é a Contratação emergencial pelo 

período de 90 dias para realizar os serviços de transporte escolar, no 

ano letivo de 2022, 67 dias letivos, no município de são Pedro do Sul, 

linha 08, total de 3.082 km, percorrendo 46 km/dia. Tendo como 

fornecedor a empresa EDSON IVAN MAURER, pessoa jurídica de 

direito privado inscrita no CNPJ nº 11.192.938/0001-77,com sede a 

Rua Olavo Ziegler, Nº 69 – Bairro Paulo Tietze, em São Pedro do Sul-

RS, neste ato representada, pelo seu proprietário Edson Ivan Maurer, 

brasileiro, RG nº 1045142898 e CPF n° 474.092.230-49.A empresa 

receberá o valor de R$ 6,30 (seis reais e trinta centavos) por 

quilometro rodado, sendo estimado um total de 3.082 (três mil e 

oitenta e dois) quilômetros, totalizando um montante de R$ 19.416,60 

(dezenove mil quatrocentos e dezesseis reais e sessenta centavos). 

  

São Pedro do Sul/RS, 22 de fevereiro de 2022. 

 

ZIANIA MARIA BOLZAN 
Prefeita Municipal 

  

Publicado por: 
Sara Crisana Simon 

Código Identificador:A94F27DE 

 
SETOR DE LICITAÇÕES 

SÚMULA DE PUBLICAÇÃO 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 007/2022 
  

ZIANIA MARIA BOLZAN, Prefeita Municipal de São Pedro do 

Sul/RS, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO que 

ratifica a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base no art. 24, inciso 

IV,da Lei nº 8.666/93, cujo objeto é a Contratação emergencial pelo 

período de 90 dias para realizar os serviços de transporte escolar, no 

ano letivo de 2022, 67 dias letivos, no município de são Pedro do Sul, 

linha 06, percorrendo 105 km/dia, sendo estimado um total de 7.035 

(sete mil e trinta e cinco) quilômetros. Tendo como fornecedor a 

empresa FRANCIELE CANABARRO VOLPATTO-ME, pessoa 

jurídica de direito privado inscrita no CNPJ nº 18.842.584/0001-08, 

com sede a Av. Emancipação, Nº 84 – Bairro Centro, em Toropi-RS, 

neste ato representada, pela sua proprietária FRANCIELE 

CANABARRO VOLPATTO-ME, brasileira, RG nº 7087227927 e 

CPF n° 009.966.430-52. A contratada receberá o valor de R$ 

4,48(quatro reais e quarenta e oito centavos) por quilometro rodado, 

sendo estimado um total de 7.035 (sete mil e trinta e cinco) 

quilômetros, totalizando um montante de R$ 31.516,80 (trinta e um 

mil quinhentos e dezesseis reais e oitenta centavos). 

  

São Pedro do Sul/RS, 22 de fevereiro de 2022. 

  

ZIANIA MARIA BOLZAN 
Prefeita Municipal 

Publicado por: 
Sara Crisana Simon 

Código Identificador:A25D4DEA 

 
SETOR DE LICITAÇÕES 

SÚMULA DE PUBLICAÇÃO 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 009/2022 
  

ZIANIA MARIA BOLZAN, Prefeita Municipal de São Pedro do 

Sul/RS, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO que 

ratifica a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base no art. 24, inciso 

IV,da Lei nº 8.666/93, cujo objeto é a Contratação emergencial pelo 

período de 90 dias para realizar os serviços de transporte escolar, no 

ano letivo de 2022, 67 dias letivos, no município de são Pedro do Sul, 



Rio Grande do Sul , 24 de Fevereiro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XIV | Nº 3262 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             176 

linha 012, percorrendo 84 km/dia, sendo estimado um total de 5.628 

(cinco mil seiscentos e vinte e oito) quilômetros. Tendo como 

fornecedor a empresa FRANCIELE CANABARRO VOLPATTO-

ME, pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ nº 

18.842.584/0001-08, com sede a Av. Emancipação, Nº 84 – Bairro 

Centro, em Toropi-RS, neste ato representada, pela sua proprietária 

FRANCIELE CANABARRO VOLPATTO-ME, brasileira, RG nº 

7087227927 e CPF n° 009.966.430-52. A contratada receberá o valor 

de R$ 5,48(cinco reais e quarenta e oito centavos) por quilometro 

rodado, sendo estimado um total de 5.628 (cinco mil seiscentos e vinte 

e oito) quilômetros, totalizando um montante de R$ 30.841,44 (trinta 

mil oitocentos e quarenta e um reais e quarenta e quatro centavos). 

  

São Pedro do Sul/RS, 22 de fevereiro de 2022. 

  

ZIANIA MARIA BOLZAN 
Prefeita Municipal 

Publicado por: 
Sara Crisana Simon 

Código Identificador:FE628159 

 
SETOR DE LICITAÇÕES 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

O MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO SUL – RS,comunica que 

realizará o seguinte processo licitatório: 

  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2022: Aquisição futuras de 

PNEUS 1000 X 20 BORRACHUDO RADIAL 16 LONAS, 

SULCO MÍNIMO 23MM, novos (primeira vida) destinados aos 

veículos e máquinas das Secretaria Municipal de Obras através do 

portal: www.portaldecompraspublicas.com.br 

  

ABERTURA: 11.03.2022,às 9hs. 
  

Edital no site www.saopedrodosul.rs.gov.bre no portal acima. 

  

São Pedro doSul, 24 de fevereiro de 2022. 

  

ZIANIA MARIA BOLZAN,  
Prefeita Municipal 

Publicado por: 
Sara Crisana Simon 

Código Identificador:6FE64E4E 

 
SETOR DE LICITAÇÕES 

SÚMULA DE PUBLICAÇÃO 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 010/2022 

  

ZIANIA MARIA BOLZAN, Prefeita Municipal de São Pedro do 

Sul/RS, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO que 

ratifica a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base no art. 24, inciso 

IV, da Lei nº 8.666/93, cujo objeto é a Contratação emergencial pelo 

período de 90 dias, a contar de 23/02/2022 para realizar os serviços de 

transporte escolar, no ano letivo de 2022, 67 dias letivos, no 

município de são Pedro do Sul, linha 011, percorrendo 115 km/dia, 

sendo estimado um total de 7.705 (sete mil setecentos e cinco) 

quilômetros. Tendo como fornecedor a empresa FRANCIELE 

CANABARRO VOLPATTO-ME, pessoa jurídica de direito privado 

inscrita no CNPJ nº 18.842.584/0001-08, com sede a Av. 

Emancipação, Nº 84 – Bairro Centro, em Toropi-RS, neste ato 

representada, pela sua proprietária FRANCIELE CANABARRO 

VOLPATTO, brasileira, RG nº 7087227927 e CPF n° 009.966.430-

52. A contratada receberá o valor de R$ 3,48 (cinco reais e quarenta e 

oito centavos) por quilometro rodado, sendo estimado um total de 

7.705 (sete mil setecentos e cinco) quilômetros, totalizando um 

montante de R$ 26.813,40 (vinte e seis mil oitocentos e treze reais e 

quarenta e centavos). 

  

São Pedro do Sul/RS, 23 de fevereiro de 2022. 

  

ZIANIA MARIA BOLZAN 
Prefeita Municipal 

Publicado por: 
Sara Crisana Simon 

Código Identificador:029FB2F9 

 
SETOR DE LICITAÇÕES 

SÚMULA DE PUBLICAÇÃO 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 011/2022 

  

ZIANIA MARIA BOLZAN, Prefeita Municipal de São Pedro do 

Sul/RS, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO que 

ratifica a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base no art. 24, inciso 

IV, da Lei nº 8.666/93, cujo objeto é a Contratação emergencial pelo 

período de 90 dias, a contar de 23/02/2022 para realizar os serviços de 

transporte escolar, no ano letivo de 2022, 67 dias letivos, no 

município de São Pedro do Sul, linha 001, percorrendo 80 km/dia, 

sendo estimado um total de 5.360 (cinco mil trezentos e sessenta) 

quilômetros. Tendo como fornecedor a empresa MOACIR TILL DA 

SILVA - ME, pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ nº 

11.109.818/0001-63, com sede a Est. Passo do Barroso, Nº 60 – 

Bairro Interior, em São Pedro do Sul-RS, neste ato representada, pelo 

seu proprietário MOACIR TILL DA SILVA, brasileira, RG nº 

2059036381 e CPF n° 741.692.540-15. A contratada receberá o valor 

de R$ 5,66 (cinco reais e sessenta e seis centavos) por quilometro 

rodado, sendo estimado um total de 5.360 (cinco mil trezentos e 

sessenta) quilômetros, totalizando um montante de R$ 30.337,60 

(trinta mil trezentos e trinta e sete reais e sessenta centavos). 

  

São Pedro do Sul/RS, 23 de fevereiro de 2022. 

  

ZIANIA MARIA BOLZAN 
Prefeita Municipal 

Publicado por: 
Sara Crisana Simon 

Código Identificador:6564EBBF 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO CAÍ 

 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO  

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DA CHAMADA 

PÚBLICA 001/2022 

 

Considerando o que contém o expediente, homologo o julgamento 

final para adjudicar o objeto da Chamada Pública nº 001/2022, para 

aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para 

alimentação escolar, para alunos da rede de educação básica pública, 

verba FNDE do Programa Nacional de Alimentação Escolar, para o 

ano de 2022. Cooperativa Mista de Agricultores Familiares do Vale 

do Caí foi vencedora dos itens 05 (bergamota – 430Kg), 12 (laranja do 

céu – 1.801 Kg), 13 (laranja para suco – 4.841 Kg), 14 (limão Taiti – 

442,10 Kg), 37 (suco de laranja integral – 1.520 litros) e 38 (suco de 

uva integral – 300 litros); Ângelo da Silva Conceição venceu os itens 

02 (alface crespa – 2.637 pés), 04 (batata doce – 547,50 Kg), 09 

(chuchu – 1.499Kg), 15 (milho verde 2.059 unidades), 18 (pepino 

salada – 1.459,40 Kg) e 19 (pimentão verde – 670,45 Kg); Derli 

Pereira da Luz foi vencedor dos itens 01 (aipim descascado – 141,50 

Kg), 06 (beterraba – 1.36,20 KG), 10 (couve-folha – 1.098 molhos), 

16 (moranga cabotiá – 1.143 KG), 20 (rabanete – 148,20 KG), 22 

(tempero verde – 959 molhos), 24 (vagem 1.316 Kg); Natan Fernando 

Hochscheidt venceu o item 23 (tomate – 3.919 Kg); Leomar 

Hochscheidt venceu o item 11 (feijão preto – 4.067 Kg); Michael 

Janson Renck venceu o item 29 (filé de tilápia – 370 Kg); Cooperativa 

de Suinocultores do Caí Superior Ltda foi declarada vencedora dos 

itens 27 (salsichão – 172,50 Kg) e 28 (pernil de porco sem osso – 

643kg); Doces Vapor Velho Ltda. foi vencedora do item 36 (geleia de 

laranja – 99 Kg); e a Cooperativa de Produção e Consumo Familiar 

Nossa Terra Ltda. foi vencedora do item 25 (coxa e sobrecoxa de 

frango – 1.593 kg). Os itens 03 (arroz parboilizado orgânico), 07 

(cebola branca), 08 (cenoura), 17 (moranguinho); 21 (repolho verde); 

26 (peito de frango orgânico), 30 (leite tipo longa vida); 31 (cuca 

simples sem açúcar); 32 (cuca simples); 33 (pão caseiro fatiado 

sovado); 32 (pizza de frango); 33 (pizza de carne) foram desertos  


